
Opatření proti koronaviru drtí některé
podnikatele a firmy
- CZ24 News | 13. března 2020

ČESKO: Opatření proti koronaviru drtí některé podnikatele a firmy. Kolaps postihl zejména
společnosti, které pořádají veletrhy nebo cestovní kanceláře. Podle analýzy Asociace hotelů a
restaurací může bez pomoci státu dojít k výpadku 15 miliard ve státní kase a podnikatelé v oboru
přijdou až o 35 miliard a ohroženo je i 40 tisíc pracovních míst. Miliardové ztráty připouští i
Hospodářská komora. Koronavirus ovlivnil většinu oborů, kde dochází k narušení dodavatelských
řetězců.

Zřejmě největší kolaps postihl organizátory a pořadatele výstav. Firmy v tomto oboru hlásily už
v minulém týdnu ztráty dosahující 450 milionů korun. Přes víkend však musely rušit další zakázky
a škoda se vyšplhala přes půl miliardy korun. „Jaro je vrcholem sezony. Problém nastal bleskově
ze den na den, kdy se ruší už sjednané akce. Některé výstavy se přesouvají na červen či červenec.
Otázkou ale zůstává, co dál. Jsme smířeni s tím, že první pololetí je ztraceno,“ řekl pro Echo24
předseda Asociace výstavářských firem Jiří Carda.

Kromě ztráty zisku a nabídek jsou dalším problémem pro výstaváře i současné nasmlouvané akce.
„Máme dokončenou i rozpracovanou výrobu, za kterou nám už nikdo nedoplatí. Sice jsme dostali
zpět zálohy, nikdo však nezaplatí zbytek. Náklady nám tak zůstaly a nemáme potenciální výhled, že
by byl nějaký příjem v nejbližších měsících,“ řekl dále Carda s tím, že celý segment je v krizi
a situace je pro společnosti likvidační. Krizi hlásí i Česká eventová asociace, která upozorňuje, že
rušení akcí se týká jak dodavatelů, tak zadavatelů. Jsou zrušeny naplánované veletrhy, firemní
školení, akce pro odběratele. Tyto akce se vždy pořádají s cílem zlepšit prodej zboží, vyškolit
obchodníky a zákazníky nebo posílit vztahy mezi spolupracovníky či zákazníky a mají vždy přímý vliv
na obchodní výsledky. Jejich zrušení nevyhnutelně negativně dopadne na celou ekonomiku a je
v přímém rozporu s deklarovanými záměry vlády ČR,“ uvádí asociace v tiskové zprávě.

Kromě výstav se s největšími obtížemi potýkají cestovní kanceláře. I přesto, že některé nabízejí velmi
levné pobyty v Itálii. Problém ale také nastává u přílivu turistů v českých městech, který je slabší.
Svaz obchodu a cestovního ruchu upozorňuje, že se jedná o jednu z největších krizí v celém oboru
v novém tisíciletí. Už nyní opatření k zastavení koronaviru zpomalují přísun turistů.

„Problémy hlásí celá řada oborů. Máme informace od zástupců z oblasti cestovního ruchu, že dopady
začínají být pro řadu z nich likvidační. Podobné hlasy zaznívají i z oborů, které potřebují k práci
ochranné pomůcky, které nyní nemohou z rozhodnutí státu získat, a bez kterých nemohou pracovat.
Těch oborů, které stávající situace v souvislosti s infekcí COVID-19 zasahuje, je opravdu celá řada,“
řekl pro Echo24 místopředseda Asociace malých a středních podniků Zdeněk Tomíček.

Hospodářská komora uvedla, že firmy v oblasti cestovního ruchu, pohostinství či hotelnictví mohou
kvůli šíření viru přijít o desítky miliard korun. „Na současnou situaci kolem koronaviru bohužel
doplácí všichni. Podnikatelé, zaměstnanci i stát. V dané chvíli jsou nicméně preventivní opatření
nezbytná a my jsme připraveni společně se státem co nejvíce zmírnit ekonomické dopady,“ řekl
prezident Hospodářské komory Vladimír Dlouhý.

V úvahu by podle komory měly přijít i kompenzace ze strany státu poté, co nemoc opadne. V jednání
by pak mělo být například dočasné snížení DPH na ubytovací služby nebo částečné úlevy.
Na varovné zprávy reagovala vláda, kdy ministryně financí Alena Schillerová (za ANO) uvedla, že

https://cz24.news/opatreni-proti-koronaviru-drti-nektere-podnikatele-a-firmy/
https://cz24.news/opatreni-proti-koronaviru-drti-nektere-podnikatele-a-firmy/


stát připraví návrhy jak firmám a živnostníkům z cestovního ruchu pomoci. Cestovky by tak
například mohly mít odložené splácení daní. Parametry však nejsou jasné a budou výsledkem jednání
v dalších dnech. Ministerstvo financí také zvažuje, že by se mohl posunout termín pro podání
daňového přiznání pro fyzické osoby o tři měsíce. Pomoci by to mělo zejména drobným živnostníkům
a malým podnikatelům.

Vláda firmám ulehčí situaci bezúročnými půjčkami, na které vyčlenila 600 milionů korun.
O peníze budou podnikatelé žádat přes Českomoravskou záruční a rozvojovou banku. Částka
pro konkrétní společnost se pak bude pohybovat od půl milionu do 15 milionů korun.

Hospodářská komora však upozorňuje, že problémy s koronavirem napadly i další části
podnikatelského spektra. „Problém doléhá a může doléhat i na celou řadu firem, které běžný
obchodní styk se zahraničím běžně nemají, ale jejich zaměstnanci se například vrací z dovolených
v Itálii a jiných postižených míst. Ti jsou pak umístěny do karantény. Karanténa znamená, že se lidé
nemohou zapojit do výrobního procesu, což přivádí řadu firem do problémů, především těch malých.
Nejsou k dispozici přesná data, kolika firem se problém týká, nicméně situace eskaluje s rostoucím
počtem nemocných. Ne každý může pracovat v režimu home office, hrozí tedy velké ztráty,“ řekl
pro Echo24 Miroslav Beneš z Hospodářské komory.

Zaměstnanci vracející se z Itálie jsou povinně v dvoutýdenní domácí karanténě. Pracovníci v domácí
izolaci mají nárok na nemocenskou, kterou vláda Andreje Babiše zavedla v minulém roce i pro první
tři dny nemoci. Zaměstnavatel tak vyplácí lidem 60 procent základů průměrné mzdy či platu.
Předseda vlády Andrej Babiš pak zaměstnance nabádal, aby pracovníci byli doma kvůli tzv. překážce
v práci. Ze zákona by pracovníkům pak náleželo 100 procent jejich platu.

Problémy hlásí i dopravci. Podle nich se projevuje rušení zakázek, které však není zatím masové, aby
ohrozilo některé firmy. „Je předpoklad, že se to bohužel změní. Záleží to na tom, jak se výrobní
podniky vyrovnají s absencí dodávek z Číny. Zatím se to výrazněji projevilo na nedostatku
kontejnerů, které prostě z Číny nedorazily, což začíná komplikovat dopravu i v Evropě,“ řekl
pro Echo24 mluvčí sdružení autodopravců Česmad Bohemia Martin Felix.


